
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 028/2021 – 18 de Fevereiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ENIEL DO ESPÍRITO SANTO 3001818 CECULT 26/02/2021 23007.00002175/2021-25 DEFERIDO 
Colaboração técnica no formato de palestra 

on-line, na jornada pedagógica do IFMG. 

SILAS FERREIRA ALVES 1277688 PROPLAN/COTEC 08 a 11/02/2021 23007.00000553/2021-72 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

VIVIANE RAMOS DE FREITAS 1241899 CECULT 

18/11, 21/11 e 
25/11/2020; 02/12, 

09/12 e 16/12/2020 e 
14/01/2021 

23007.00016771/2020-47 DEFERIDO 
Colaboração esporádica, sem remuneração, 

no PPGLET /UNIFAP. 

  

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ROGERIO DE JESUS PORCIUNCULA 3007815 CCAAB 03/02/2021 23007.00002166/2021-74 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LANNA CECILIA LIMA DE OLIVEIRA 3212169 CFP 02/02/2021 23007.00001870/2021-15 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 175, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 3º da Lei nº 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo:  
 
No âmbito da Superintendência de Registros Acadêmicos – SURRAC (055):  

       
Alterar a nomenclatura da seguinte subunidade:  
 
De: Núcleo de Gestão de Admissão, Cadastro e Arquivo Acadêmico – NUGAAC (367), FG-
0001; 
 
Para: Núcleo de Gestão de Admissão e Cadastro de Estudantes – NUGACE (367), FG-0001. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV– Nº 028/2021 – 18 de Fevereiro de 2021 
 

2/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação 
e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da 
Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 
10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:  
  
Nº 109 - Conceder progressão por capacitação a ALBERTO LEÔNCIO BARRETO VASCONCE-
LOS, Matrícula SIAPE 1012204, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 02 de 
fevereiro de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no 
anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 110 - Conceder progressão por capacitação à servidora SARAH URIAS DA SILVA BARROS, 
Matrícula SIAPE 1079043, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 03 de fevereiro de 
2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 111 - Conceder progressão por capacitação à JULIANA ROCHA SAMPAIO, Matrícula SIAPE 
3593720, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 06 de fevereiro de 2021, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 112 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no arti-
go 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído 
pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:  
  
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUAN ALMEIDA MASCARE-
NHAS, Matrícula SIAPE 1014684, ocupante do cargo de ASSISTENE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 10 de maio de 2020, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 


